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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Študent/ka: Veronika Ščuryová

Školiteľ: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Názov práce: AFM vo farmaceutickej technológii 3

Teoretická časť sa najprv zaoberá stavbou AFM mikroskopu, princípom danej

metódy, určovaním topografie povrchu a režimami v ktorých je možné merať. Sú v nej

opísané nesporné výhody oproti predchádzajúcim tradičným metódam ale aj jej úskalia.

Ďalej porovnávam výsledky meraní pomocou AFM a deklarované rozmery a venujem

sa tiež určovaniu tvaru častíc.

Experimentálna časť je najprv zameraná na detailný popis prípravy vzoriek

nanočastíc pre AFM meranie. Tento postup bol následne prakticky využitý

k charakterizácii veľkosti štyroch typov komerčne dostupných nanočastíc Chromeonov

(Sigma-Aldrich) pomocou mikroskopie atómovej sily. Laboratórne pripravené AG-

nanočastice sa z technicko-metodických dôvodov nepodarilo vyhodnotiť. Namerané

výsledky veľkosti nanočastíc boli spracované do histogramov, ktoré poskytli popis

rozloženia nameraných hodnôt veľkosti nanočastíc.

Zistila som, že oproti veľkosti nanočastíc deklarovaných výrobcom, sú hodnoty

získané meraním AFM vždy o desiatky percent, teda podstatne menšie.

Pokúsila som metódu AFM využiť na hodnotenie tvaru nanočastíc, ale keďže je

táto metóda primárne určená na snímanie povrchu, určenie tvar častíc sa nepodarilo

a zrejme na túto úlohu nie je vhodná.

Kľúčové slová: AFM, nanočastice, Gwyddion, PD Chromeon

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Student: Veronika Ščuryová

Supervisor: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Title of thesis: AFM in PharmaceuticalTechnology 3

The theoretical part deals first with the construction of AFM microscope, the

principle of the method, determining the surface topography and regimes which can be

used. Described therein are distinct advantages over previous traditional methods but

also its pitfalls. Next, I compare the results of measurements using AFM and declared

size and devote also determine the shape of the particles.

Experimental part is focused first on the detailed description of sample

preparation for AFM measurement of nanoparticles. This procedure was followed by

practical use to characterize the magnitude of the four types of commercially available

nanoparticles Chromeonov (Sigma-Aldrich) using atomic force microscopy. The

laboratory prepared Ag-nanoparticles could not be evaluated due to of technical and

methodological reasons.

The magnitude of the measured results nanoparticles were processed in

histograms, which provide a description of the distribution of the measured values of

the nanoparticle size.

I found that compared to the size of the nanoparticles declared by the

manufacturer are values obtained by measuring the AFM are always by ca tens percent,

e.g. substantially smaller.

I tried to use AFM method for evaluation of the shape of the nanoparticles, but

when this method is primarily intended for scanning the surface of particle

theevaluation of shape obviously failed, so this method is not appropriate for this

purpose.

Keywords: AFM, nanoparticles, Gwyddion, PD Chromeon
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1. ÚVOD

Nanotechnológia sa radí k jedným z najdynamickejšie sa rozvíjajúcim

technológiám súčasnosti. Ako nanotechnológia sa obecne označuje vedný odbor

výskumu a vývoja, ktorý sa zaoberá cieleným vytváraním a využívaním štruktúr

materiálov v meradle niekoľkých nanometrov aspoň v jednom rozmere (1 nm -100 nm).

Jej cieľom je presné ovládanie jednotlivých atómov a molekúl tak, aby vznikol nejaký

objekt alebo štruktúra s novými vlastnosťami (elektrickými, optickými, fyzikálnymi

apod.).
(1)

Využitie nanotechnológií a nanomateriálov je rozsiahle, v súčasnosti majú

uplatnenie v mnohých oblastiach bežného života ako je elektronika, stavebníctvo,

strojárenstvo, potravinárstvo, v oblasti zdravotníctva najmä umelé kĺby, chlopne

a náhrady tkanív.
(2)

Medzi výhody nanočastíc pre využitie v oblasti vývoja liečiv a následné využitie

v terapii patrí schopnosť stabilizovať inak nestabilné liečivá či zvyšovať biologickú

dostupnosť zle vstrebateľných liečiv. Zväčšením povrchových plôch aktívnej látky

môžu zvyšovať rýchlosť disolúcie. U niektorých nanočastíc bola popísaná schopnosť

zacieliť sa po vstrebaní sa sliznicou na konkrétne miesta v tele.
(3)

Existuje ešte veľa nejasností o správaní sa a bezpečnosti nanočastíc. Práve táto

skutočnosť podnietila vývoj nových zobrazovacích metód zobrazujúcich častice menšie

ako 0,1 µm.

Veľkosť nanočastíc a ich povrchové vlastnosti môžu ovplyvňovať spôsob

a rozsah prieniku liečiv cez biologické membrány i distribúciu liečiv v tkanivách

a orgánoch. Adekvátna veľkostná a tvarová charakteristika nanočastícje nutným

predpokladom výskumu v tejto oblasti. Môže znamenať veľký prínos pre vývoj nových

liekových foriem.

Predkladaná diplomová práca je na FaF UK jednou z prvých, ktorá sa zameriava

na využitie AFM pri charakterizácii nanočastíc v biofarmácii a farmaceutickej

technológii. Vzhľadom k tomu sa jedná predovšetkým o prácu metodickú, zameranú na

možnosti a limity pri hodnotení veľkosti, prípadne tvaru nanočastíc.
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2. ZADANIE

1. Štúdium výsledkov získaných na katedre.

2. Všeobecná formulácia cieľov práce.

3. Spracovanie prekladu daných všeobecných kapitol súvisiacich s prácou.

4. Vyhľadanie aktuálnych informácií v elektronických databázach a časopisoch.

5. Upresnenie cieľa práce.

6. Prevádzanie a hodnotenie prvého bloku meraní.

7. Realizácia ďalších experimentov s následným vyhodnotením výsledkov.

8. Príprava predbežnej podoby práce s formuláciou záverov.

9. Vyhotovenie a kontrola konečnej podoby práce.

10. Príprava k prezentácii práce pri obhajobe a stanovisiek k posudku oponenta.

Úlohy v teoretickej oblasti práce boli upresnené takto:

1. preštudovať´ poznatky získané v oblasti AFM v rámci predchádzajúcich

diplomových prací

2. vyhľadať, preštudovať a stručne spracovať aktuálne informácie využívané vo

farmácii na meranie nanočastíc a určovanie ich tvaru a veľkosti

Úlohy a ciele v pokusnej časti boli nasledujúce:

1. vypracovať detailný postup AFM merania

2. získané praktické poznatky aplikovať pri hodnotení rozdielnych typov komerčne

dostupných i laboratórne získaných nanočastíc

Konkrétne boli stanovené nasledujúce dielčie úlohy:

2.1 Premerať veľkosť vzoriek 5 rôznych typov nanočastíc

2.2 Charakterizovať nanočastice pomocou programu Gwyddion

2.3 Porovnať namerané veľkosti nanočastíc pomocou metódy AFM

s deklarovanými rozmermi výrobcu.

2.4 Posúdiť možnosti hodnotenia veľkosti nanočastíc pomocou AFM

2.5 Posúdiť vhodnosť AFM na popis veľkosti a tvaru nanočastíc
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 AFM mikroskopia

Prvý skenovací tunelový mikroskop bol zostrojený roku 1981 v Curychu

švajčiarskymi vedcami Georgom Biningom a Heinrichom Rohrerom. Následne sa začali

objavovať ďalšie odvodené metódy slúžiace na zobrazovanie trojrozmernej topografie

povrchu. Medzi ne patrí aj mikroskopia atómovej sily – AFM objavená roku 1986.

Tunelový efekt skenovacej tunelovej mikroskopie – STM umožňuje meranie len

povrchov vodivých, nevodivé musia byť pokryté tenkou vodivou vrstvou, čo znižuje

topografické rozlíšenie. AFM však umožňuje skúmať aj nevodivé vzorky.
(4)

AFM mikroskop je tvorený sondou (ramienko s hrotom), skenerom

(piezoelektrický článok), detektorom (laserová fotodióda) a optickým systémom

umožňujúcim ľahkú orientáciu na povrchu vzorky (kamera). AFM musí byť napojený

(Obr. 1) k počítaču kvôli riadeniu snímania, zaznamenávaniu a vizualizácii získaných

dát.


[…]


vzdialených od seba sa pričítava šírka hrotu a teda je tento rozmer väčší ako skutočná

častica.

Pôvodný zámer bol pre čo najpresnejšie výsledky vziať ako smerodajnú výšku

u samostatných častíc a na prípadných monovrstvách častíc odčítať šírku častice. Pri

meraní bolo náročné nájsť samostatné častice. Po zaschnutí kvapalnej fázy zostávala

v škvrne príliš hrubá vrstva častíc. V okolí škvrny bol taktiež nájdené zhluky častíc

zachytávajúce sa na drobných ryhách spôsobených oddelením sľudy. Ako najvhodnejšia

oblasť pre získanie hodnotiteľných snímkou sa javila oblasť v blízkosti škvrny, kde sa

nesmeli nachádzať nedokonalosti povrchu (napr. ryhy vzniknuté pri oddeľovaní sľudy).

U Ag-nanočastíc aj po fixácii na Poly-L-Lysin sa nepodarilo nájsť oblasť, ktorej

výsledky by sa dali použiť . V experimentálnej časti preto spracované nie sú.

Spracovanie snímkou:

Program Gwyddion je veľmi intuitívny, všetky základné úkony sú umiestnené

vo forme ikon v hlavnej lište. Návod na prácu s týmto softwarom (spracoval F. Riguet)

hodnotím ho ako prehľadný a zrozumiteľný.

Najprv som si otvorila snímok z AFM a odstránila nerovnosť povrchu odčítaním

strednej roviny, následne odčítala polynomiálne pozadie a posunula najmenšiu hodnotu

na nulu. Častice boli po tomto úkone lepšie viditeľné.

Na jemné korekcie AFM snímkou analyzovaných vzoriek boli dostačujúce

základné ikony nachádzajúce sa v hlavnej lište. S každou ďalšou úpravou však treba

myslieť na zanesenie informácii, ktoré nie sú reálne a teda postupné skresľovanie

výsledkov.

Určovanie veľkosti nanočastíc je možné aj pomocou masky, kedy sa označia

všetky body ležiace v jednej rovine. V našom prípade však výška nanočastíc bola veľmi

malá, pri tak malých rozdieloch sa maska zle označovala, jednotlivé častice sa zlievali
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a po opakovanom označení jedného snímku vychádzali príliš odlišné údaje. Z toho

dôvodu som radšej využívala profily jednotlivých častíc.

Určovanie veľkosti jednotlivých nanočastíc:

Feretov priemer udáva vzdialenosť medzi dvoma krajnými od seba najviac

vzdialenými bodmi a slúži k určeniu veľkosti nepravidelných častíc. Ručným meraním

priemerov (pomocou profilov jednotlivých častíc) boli vytýčené medze, v ktorých sa

pohybovali veľkosti jednotlivých častíc. Z profilogramov sa dali oddeliť profily každej

jednej častice. Priesečníkmi sa určila šírka častice a vodorovnými tečnami ich výška.

Príliš vysoké hodnoty pripadajúce na zhluky častíc alebo príliš malé hodnoty,

ktoré pripadli na artefakty snímky, boli vylúčené pri odčítavaní častíc a následnom

spracovaní výsledkov v programe Excel 2007.

Každá vzorka je charakterizovaná nie len priemernou veľkosťou nanočastíc so

smerodatnou odchýlkou veľkosti častíc, ale taktiež histogramom. Ten lepšie

odzrkadľuje distribúciu veľkostí častíc vo vzorke. Výška stĺpca určuje početnosť

výskytu častíc danej veľkosti.

Veľkosť nanočastíc nameraná AFM bola vždy menšia v porovnaní s hodnotami

deklarovanými výrobcom. Prvé vysvetlenie súviselo so skutočnosťou, že nanočastice

boli merané pravdepodobne inou metódou. To nám však pre vysvetlenie nápadne

širokého rozpätia hodnôt z AFM úplne nepostačovalo.

Pri podrobnejšom skúmaní sme zistili, že výška sa pohybovala rádovo

v jednotkách nanometrov a to nie len u Chromeonov ale aj u štandardu polystyrénu,

ktorý mal mať tvar gule. Predpokladáme, že hrot snímal len vrchnú časť nanočastíc.

Z tohto dôvodu nebolo možné objektívne určiť tvar, a možno aj hodnoty veľkosti

nanočastíc by bolo z metodického hľadiska užitočné premerať napríklad elektrónovou

mikroskopiou. Na vyhodnocovanie skúmaných nanočastíc musí byť použitá iná

technika, prípadne spracovanie vzorky.
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7. ZÁVERY

1. V experimentálnej časti som nazhromaždila skúsenosti a praktickú zručnosť

potrebnú pre zostavenie podrobného popisu prípravy vzoriek nanočastíc pre

účely AFM merania. Vyskúšala som meranie na kalibračných mriežkach,

100 nm štandarde polystyrénu a následne som prešla k meraniu chromeonov.

2. Štandard nanočastíc polystyrénu 100 nm vykazoval pri AFM meraní veľkosť

84 nm ± 13,1 nm, Chromeon A vykazoval priemer 116 nm ± 13,6 nm,

Chromeon B 186 nm ± 32,6 nm, Chromeon C 85 nm ± 16,3 nm a Chromeon D

vykazoval priemer 133 nm ± 31,9 nm .

3. Veľkosť nanočastíc meraných pomocou AFM bola s výnimkou Chromeonu D

vždy nápadne menšia v porovnaní s hodnotami deklarovanými výrobcom.

4. Veľkostné rozpätie nameraných hodnôt veľkosti nanočastíc boli vo všetkých

prípadoch nečakane široké.

5. Keďže veľmi pravdepodobne neboli nasnímané celé nanočastice ale len vrchné

časti, nebolo možné určiť reálny tvar týchto častíc.

6. Metóda AFM sa ukázala ako príliš citlivá na meranie veľkosti a tvaru zadaných

nanočastíc.
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