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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Z formálního hlediska obsahuje všechny náležitosti, které diplomová práce musí
obsahovat. Zadání práce je přesně definováno a hlavním úkolem je vypracovat detailní
postup měření na nově získaném mikroskopu atomárních sil.
Vzhledem k tomu, že se jedná na pracovišti o jednu z prvních prací využívající tohoto
typu mikroskopie má diplomová práce velmi vhodně zaměřenou teoretickou část. V první
části v ní autorka popisuje AFM mikroskopii, zařízení a způsoby měření. V druhé části se
autorka zabývá měřením velikosti částic. Celý text je proložen čtrnácti názornými obrázky,
jejichž zdroje jsou citovány.

Dotazy a připomínky:
1. V seznamu literatury autorka uvádí 31 literárních zdrojů, z toho 30 je v teoretické části. 31
jsem v práci nedohledala.

2. U měření šířky částic autorka uvádí směrodatné odchylky. Před hodnotou ale autorka ve
všech případech uvádí znaménko ±.
Při obhajobě prosím vysvětlit, zda tam toto znaménko patří a co vlastně by ± směrodatná
odchylka znamenalo.

3. Dále bych prosila o podrobnější rozvedení postupu měření. Z popisu není jasné, zda
vzorek byl připraven jeden a tento opakovaně měřen, nebo se jedná o opakované přípravy
téhož vzorku.

4. Dále postrádám vyjádření, proč jeden vzorek byl změřen 60x a jiný 120x.

5. Zaujal mě způsob měření velikosti jednotlivých nanočástic (str. 51), kde autorka ručním
měřením průměru určovala meze.
Prosím o sdělení, zda alespoň namátkově u některých částic bylo zjišťováno, zda při
opakovaném stanovení mezí téže částice nedochází k rozdílným hodnotám.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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